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ALDRIG MERE KRIG 

Nyhedsbrev AMK 

I DETTE NUMMER: 
P a c i f i s m e   M i l i t æ r n æ g t e l s e  
C i v i l  u l y d i g h e d   I k k e  v o l d 
F r e d s–  o g  K o n f l i k t l ø s n i n g 

”Da USA er den eneste stat, der nogensinde har affyret et 
atomvåben, har vi ansvar for nedrustning og i sidste ende for at 
eliminere alle atomvåben i verden”. (citat: præsident Obama) 

Jeg havde engang en dejlig oplevelse, fortæller Aase Bak Nielsen på 
AMK’s årsmøde. En ung mand var indkaldt til militæret, og det hav-
de han jo ikke tænkt noget særligt over, fordi det blev alle jo. Han 
fortalte mig: ”Men da jeg havde været der i 14 dage, gik det op for 
mig, at jeg var her for at lære at skyde andre mennesker”. Så sag-
de han farvel og tak. Vi er jo så heldige, at man kan blive militær-
nægter i Danmark, også efter man er begyndt. Han vidste jeg var 
med i fredsarbejdet og spurgte senere: ”Hvad kan jeg hjælpe til 
med”? Vi fik jo alle tiders fredsarbejder ud af ham. Det var jo dej-
ligt. Han slap for at få psykiske problemer, fordi han sagde fra i ti-
de, og det er der jo altså heldigvis også andre der gør, men der er 
jo dem der kommer hjem med sår på sjælen og andre steder.                  

”Tænk hvis de lavede en krig  
og ingen kom” 

Det er folket, som kan sige nej.  
Det kan man i et folkestyre.  

Det kan man ikke andre steder.                                     

▪   Har vi et reelt demokrati i et land  
    hvor staten har voldsmonopol? 
▪   Kan demokrati rime på militær? 
▪   Er det demokrati at  
    oplære unge mænd til at dræbe? 
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Siden Sidst  
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Udtalelse fra Årsmøde i Aldrig mere Krig den 2.-3. maj i Tarm.  
  
Fred uden vold 
Vi arbejder for et samfund uden vold såvel på vores gader som i krig. 
Vi mener ikke krig løser problemer, men blot giver, ødelæggelse af mennesker og miljø og 
tvinger soldater til at udøve mere vold. 
Våbenmilliarderne ønsker vi anvendt til fremme af humanitære og miljømæssige forhold i ver-
den.  
Bestyrelsens beretning for 2009: se side 14 

Demokrati som fredsskabende faktor. 
Fredsaktivist Aase Bak Nielsen indledte debatten på årsmødet 
Jeg tænker på, at når vi  så tit hører i medierne om de soldater, som vi sender 
ud til Afghanistan, så snakker nogle med meget bekymring om, at de stakkels 
soldater kommer hjem med psykiske problemer. Jeg ville da være bekymret, 
hvis de ikke fik psykiske problemer af at være med til det, de laver derude. Det 
ville da være slemt, hvis de ikke gjorde det.  

Man løser ikke problemer med trusler eller vold.  
Jeg tænker på, at når vi så tit hører i medierne om de soldater, som vi sender ud til Afghani-
stan, så snakker nogle med meget bekymring om, at de stakkels soldater kommer hjem med 
psykiske problemer. Jeg ville da være bekymret, hvis de ikke fik psykiske problemer af at være 
med til det, de laver derude. Det ville da være slemt, hvis de ikke gjorde det. Jeg er meget be-
kymret over, at vores politikere tilsyneladende uden psykiske problemer sender disse unge 
mennesker i krig, idet de bilder dem ind, at de med deres våben derude kan gøre en forskel, 
med hensyn til udvikling og demokrati. Jeg synes det er ren hjernevask overfor de unge men-
nesker.   
Nu har folketinget eller Dansk Folkeparti sat i scene, at vi have en officiel flagdag for de der 
gæve unge mennesker, som på grund af deres heltemod går ud og gør en forskel for fred og 
demokrati. De er jo ude i lande, hvor befolkningen jo nok mange af dem i hvert tilfælde nok 
hellere så deres hæl end deres tå. For mig er det helt grotesk. Men, det der undrer mig er, at 
der stadigvæk er så mange der beundrer de der raske i riget, som Johannes V. Jensen jo kald-
te dem. Dem der viser mod og mandshjerte ved at gå ud og slå andre ihjel. Den beundring kan 
jeg altså ikke se. Jeg synes det er håbløst gammeldags og det er primitivt, og det burde ikke 
høre hjemme i et civiliseret samfund. Vi ved jo da fra vores hverdag, at man løser ikke proble-
mer med trusler eller vold. Enhver børnehave og enhver skole, lærer børnene, at de skal lade 
være med at moppe hinanden. Vi skal lade være med at slås. Selvfølgelig skal de lære at ordne 
deres problemer, som der jo altid er. Dem skal de løse sammen med deres lærer og sammen 
med de andre elever, og  forebygge  i deres hverdag at den slags sker. Så er det bare under-
ligt, at når børn og de unge er færdige med skolen, så er det som om det officielle Danmark 
har glemt alt om at man skal forebygge i stedet for at bruge vold. De unge mænd der indkal-
des lærer netop at bruge vold. De lærer at skyde andre, og de lærer selv at undgå at blive 
dræbt ved at være den der skyder først. Og nu skal unge kvinder også lokkes med, i ligestillin-
gens navn, skal kvinder have lov til at være med i militær. Man kunne lige så godt vende det 
om og sige, at mænd skulle ligestilles med kvinder, så de altså ikke skulle være soldater, men 
den vej kan man slet ikke dreje det, mener magthaverne.                 Forstsættes side 3 
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Texas soldat nægter at drage af sted til Afgha-
nistan krigen.  

http://www.couragetoresist.org/x/content/
view/712/1/ 

Tysk Humør 1948 

Fortsat fra side 2 
Demokrati hær?   
Det underlige er, at man glemmer, at i 
storpolitik drejer det sig jo også om ganske 
almindelig mennesker ligesom os. Det er 
ikke en anden slags mennesker dem der 
bor ude i de andre lande. De er ligesom os, 
og deres reaktioner er ligesom vores. I 
princippet er det der sker i storpolitik jo ik-
ke anderledes end det der sker i skolegår-
den eller i vores hverdagsliv. Derfor er det 
underligt så mange accepterer at staten 
har givet sig selv et voldsmonopol, at man 
godtager et militær. De fleste tænker ikke 
på hvorfor, men hvis man spøger dem så 
siger de bare: , ”Ja, men det hører da til en 
suveræn stat at have et militær, så man 
kan forsvare sig. Det er ikke noget som 
man skal stille spørgsmålstegn ved, for så-
dan er det bare. Fordi det giver prestige! 
Det giver troværdighed at have det de kal-
der et godt militær,  og især da hvis man 
har atomvåben, så giver det rigtig prestige. 
Så spørger jeg: Hvem giver det prestige? 
Er det hos de andre magthavere som også 
gerne vil have atomvåben eller som har det 
i forvejen? Gavner det ganske almindelige 
mennesker? Skaber det 
tryghed for millioner af 
mennesker rundt i ver-
den som lider af sult og 
nød og undertrykkelse. 
Gavner det dem at vide 
deres militær er udbyg-
get. De bruger masser 
af penge på det. De har 
masser af krudt og ka-
noner og de har måske 
også atomvåben. Er det 
virkelig den måde folket 
ønsker at beskytte sig 
på?   

Er det, det der gør os trygge i vores hverdag 
her i Danmark, at vi har et militær og  F-16 
fly, og de skal for øvrigt snart udskiftes for jeg 
ved ikke hvor mange milliarder kroner. De har 
jo ikke gjort gavn indtil nu. De flyver bare 
rundt deroppe og skal mærke af, at der ikke 
kommer nogle fremmede fly 50 meter ind i 
dansk luftrum. Skaber det virkelig tryghed for 
os at vide at vi har dem? Det tror jeg jo ikke. 
Jeg tror, at årsagen til at vi i forhold til så 
mange andre har et godt trygt liv, for det har 
vi jo, er, at vi og vores nabolande, altså dem 
som i tidligere tider kunne finde på at angribe 
os, eller vi kunne finde på at angribe dem de vi 
dem, både de og vi har  indført demokrati.   
               Fortsættes side 7 
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Anders Henriksen, ’Arven efter Bush’. Gyldendal. 288 sider 300 kr. 
AH er jurist og forsker ved militærakademiet har skrevet en meget indsigtsfuld bog. Den er i 
indhold meget afslørende. Titlen kunne også være Bush kejser eller kriminel: En krimi fra 
den virkelige politiske verden i det hvide hus med løgne og fortolkninger af værste skuffe. 
Det skyldes vel nok til dels forandringen i USA’s politik med Obama. I den sidste tid har fle-
re medarbejdere ved militærakademiet været brugt som kommentatorer i medierne. De har 
været forbavsende realistiske. USA’s militærbudget er steget med 4,5 % til gengæld vil man 
ikke investere i sofistikerede våben til en guerillakrig. Helle Thorning har tillige meddelt at 
man skal udsætte investeringen i f.eks. avancerede krigsfly. Vi får se til næste valg om væl-
gerne er blevet kritiske med militærudgifterne. Ph.  

Aktuelle og gamle bøger; tidsskrifter og rapporter  

AMK Nyhedsbrev - Årgang 3, Nummer 2 

En lille indsigelse fra medlem af AMK Aase Bak-Nielsen: ”På side 2 i forrige nr. står der ef-
ter meddelelsen om militærnægterforeningens nedlæggelse, at "Nu er vi (AMK) vel de ene-
ste, der er tilbage. Det forpligter. ph". Kvinder for Fred er her heldigvis også. Vi er heller ikke 
så mange, vi kan ikke udgive blad med flotte farver, og vi er efterhånden ret gråhårede, men 
vi er her! I nævner da heldigvis Køkkenrullen…. Holger Terp gør et kæmpestort arbejde med 
at sætte Køkkenrullen på nettet m.v. Se senste indsat bog af Judith Winther, ”Politik fra ne-
den”, som virkelig er en fredsbevægelsernes historie. www.fredsakademiet.dk. 

Nobels Vilje, af Frederik S. Heffermehl,  
Nobels hensigt med fredsprisen var en ny, fredelig og nedrustet verdensorden, men prisen 
har for længst tabt kontakt med Nobel og formålet. Tavsheden mødte min bog "Nobels vil-
je”, viser at jeg rørte ved et tabutema, skriver Heffermehl. Det var ikke populært i det Nor-
ske NATO-etablissement at nogen havde genopdaget, hvad Nobel ønskede at støtte gennem 
prisen og samtidig påpegede den juridisk bindende ramme for Nobelkomiteens arbejde. Ef-
ter næsten 7 måneder kom der overraskende et ”svar” fra Nobelsekretær Geir Lundestad, 
den 5. april i den norske avis ’Aftenposten’. Men en hel kronik fra Heffermehl for at få de-
batten tilbage på rette køl var der ikke plads til i ’Aftenposten’.  
Kronikken i sin helhed http://www.nobelwill.org/svarkommentar.html  
Bogen viser en interessant proces med politisk udvanding gennem tiden - efter at pladserne 
i kommitéen fra 1948 blev partiernes ”ejendom”. Fra da af kom Nobel i (beste fald) i anden 
række. Bogen kan bestilles hos Vidarforlaget.  

International Teacher Post. Bagved står er en gruppe lærere fra hele verden. Dog p.t.  
meget koncentreret i Rusland og tidl. sovjetstater. De arbejder til tider meget bevidst for fred 
og forsoning. F.eks. har de en helside om Verdensmarchen. Henv. Frank Krøyer, 
WWW.international-teacher.dk. ph. 

AMK ønsker at opfordre enkeltpersoner og organisationer sammen at indrykke annonce i 
dagblad(e) den 4. september. AMK opfordrer vores medlemmer at betale 200,- kr. som en-
keltperson til AMK’s konto mrk. ”Flagdag” inden 20. august - hvorefter jeres navne også vil 
blive indrykket sammen med annoncens tekst: ”Det folketingsflertal, der står bag vort lands 
ulykkelige deltagelse i krigen i Afghanistan har vedtaget, at den 5. September skal være 
flagdag til ære for danske soldater. Som modstandere af en hvilken som helst militær fore-
teelse er vi dybt bedrøvede over, at vort land  deltager i angrebskrige og besættelser. Derfor 
opfordrer vi alle der er enige med os til at markere denne sorg ved at flage på halv den 5. 
September.”  
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Verdensmarch for fred og ikke-vold 
kommer igennem Danmark den 30. og 31. oktober. 
 ”Alle er velkomne, uanset fra hvilken gruppe eller organisation, man hører til. At vi mødes på 
tværs er godt for samarbejde, og Fred og Ikke-vold kræver samarbejde.”  skriver Juha Uski fra 
Humanisterne, og har  videresendt en invitation fra Peace Alliance til at deltage i planlæg-
ningsmøder. ”Vi behøver flere folk der har eksempelvis: projekterfaring, erfaring med film pro-
jekter, erfaring med at arrangere løb, arbejder med ungdomsskoler, og sidst men ikke mindst, 
folk der blot vil sætte deres hjerte ind i dette strålende projekt så det kan give genlyd over hele 
Danmark,” opfordrer Birger Norup fra Peace Alliance. 
Vi mødes på Nørrebrogade 26 – 4. sal (der står Matzau Erhvervspsykologer) kom og vær med. 
Se tidspunkter i kalenderen side 6. 
For at undgå en fremtidig nuklear katastrofe bør vi overvinde volden i dag, idet vi kræ-
ver: 
Fjernelse af alle verdens atomvåben. 
Umiddelbar tilbagetrækning af de tropper som har invaderet og besat andre lande. 
Progressiv og proportional reduktion af de konventionelle våben. 
Underskrivelse af ikke-angrebspagter landene imellem. 
Regeringernes afvisning af krig som middel til at løse konflikter. 
Verdensmarchen er et initiativ fra "Verden Uden Krig", en international organisation, der er 
igangsat og inspireret af Den Humanistiske Bevægelse, og som i 15 år har arbejdet inden for 
fred og ikke-vold. Verdensmarchen vil dog blive skabt og formet af os alle idet deltagelsen er 
åben for enhver person, organisation, gruppe, politisk parti, virksomhed etc. som føler for dette 
projekt. 
Deltagende organisationer i DK:  Den Humanistiske Bevægelse, Verden Uden Krig, Center for 
Kulturer, Det Humanistiske Parti, Fællesskabet for Menneskets Udvikling, FredsVagten, Peace 
Alliance DK, Aldrig Mere Krig, Liviafonden, Pugwash, Hvidehus. 

Fredsfestival  - Klima, krise og krig - hvordan hænger det sammen? 
12-13. september på Karens Minde Kulturhus i Sydhavnen, København.  
Foreløbigt program: Klokken 11-13: Paneldebat Klima, krise og krig – hvordan hænger det 
sammen? Oplæg ved Mikael Nyberg, forf. kapitalen.com, Knud Vilby forf. Global vækst - Glo-
bale kriser og Sofie Boel aktiv i Klima Kollektivet, Klima-X, Climate Justice Action netværket 
og KlimaForum09. Workshops/Underholdning:  Kunstnere: Anne Marie Helger, Tamra og Noah 
Rosanes, Jesper Klein, Søren Korshøj, Arne Würgler, Babak Vakili (rap), Folkets Hus Spillefolk, 
Impuls Trio med Kristian Bugge, John Bæk og Jesper Winther. Fredsvagten flytter til Karens 
Minde i dagens anledning. Boykot Israel afholder en workshop om hvordan man kan lave ga-
deaktioner, Dansk-Cubansk forening viser film med debat. Alskens freds- og klimagrupper, 
politiske grupper, fagforeninger og skoler får tilbudt at deltage med boder og/eller workshops/
debatter/filmforevisninger/udstillinger/rollespil. Hvis der er nogen, du synes skal spørges, så 
gør det eller send deres mail til os. Deltagende organisationer: Valby og Sydvest mod krig, 
Hvidovre for fred, 3f-Byg- Jord og Miljø, Fredsvagten, Kunstnere for fred, Kvinder for fred, Al-
drig mere krig, Boykot Israel, Budskab fra græsrødderne, i Klima Kollektivet, Klima-X, Climate 
Justice Action netværket og KlimaForum09. Med støtte fra: 1. maj fonden, Fredsvagten, 
Græsrodsfonden,  Enhedslisten Frederiksberg, Peoples Climate Action. Kontakt: 51780906. 
2009@fredsfestival.dk 

AKTIVITETER FOR FRED 
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Oktober 
2. 
 
 
 
 
 
 
30.  
 
 
 
 
31.  
 

 
Verdensmarch for fred og ikke-vold.  
Igangsættelse af Verdensmarchen i New 
Zealand. International Ikke-voldsdag. I 
København, ceremoni med et ikke-
voldstegn med stearinlys på Rådhusplad-
sen. 
Div. arrangementer: Konference om bl.a. 
etableringen af et fredsakademi (initiativ 
af Global Peace Alliance), initiativ med 
Fredsvagten ved Christiansborg, menne-
skekæde i Mjølnerparken, i Hvidehus i 
Valby, ved søerne i København m.m. 
Vi marcher i København med verden, for 
fred og ikke-vold! Marchen slutter med 
en multikulturel fest. 

Faste dage: 
 
Marts  
8. 
 
Maj  
24.  

 
 
Kvindernes  
Internationale Kampdag 
 
Kvindernes  
Internationale  
dag for Fred og  
Nedrustning 

September  
12. 

 
Fredsfestival, Karensminde, Sydhav-
nen, København. Klima, krise og krig - 
hvordan hænger det sammen. Her sam-
les alle gode danske fredsbevægelser, 
danner netværk, laver, aktiviteter, får 
informationer og FESTER.  

  

Juli - August 
12.-18.7 

13.7.  
 
 
13.7. - 9.8.  
 
 
 
 
18.  
 
 
 
??? 

 
ClimaCamp09 - http://camp09.dk 

Fredsmarch fra Geneve ankommer i Bü-
chel, Belgien. Footprints for Peace  

International Fredslejr i Büchel, Belgien - 
Afskaf NATOs Atomvåben senest i 2010. 
Bestil løbeseddel hos: 
hamburg at bombspotting.org 
 
Verdensmarch for fred og ikke-vold. 
Planlægningsmøde kl. 19. Se mere her-
om side 5.  
 
Flagtur. Information om tid og sted hos 
AMK’s bestyrelse. 

August 
6.  
 
 
9. 

 

Oktober 
24. 

 

 

 
Hiroshima dag. 
www.verdensmarch.dk  

Nagasaki dag. 

 
 
FN-dag. I år: Fredssta-
fet gennem Danmark 
begynder. Mere: 
www.verdensmarch.dk 

Juni  
16., 22. og 30. 

 
Verdensmarch for fred og ikke-vold. 
Planlægningsmøde kl. 19. Se mere her-
om side 5.    

Hver dag: 
 
 
 
Hver anden 
uge: 

FredsVagt ved  
Christiansborg.  
Tlf. 23460793 
 
Kvinder i Sort  
fredag i lige uger 16.30 
- 17.00. Tlf.: 48708384 
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Fortsat fra side 3  
En fred opnås, nedefra af folket selv.  
Vi har indført folkestyre, og folket ønsker ikke at løse problemer med krig. Demokratiske lan-
de fører ikke krig mod hinanden. Ligegyldig hvor i verden, så ønsker folk sikkerhed for at ha-
ve et arbejde, der kan give dem deres daglige brød. De ønsker at deres børn skal få en ud-
dannelse så de kan klare sig selv, og de ønsker et troværdigt retsvæsen, som kan tage sig af 
de sammenstød, som der jo altid bliver hvor mennesker færdes. Menneskene bliver jo aldrig 
engle. Der sker jo altid noget. Men det er de tre grundlæggende forudsætninger for at man 
kan have et trygt liv. 
Jeg siger, den slags bedst udøves eller måske kun kan udøves i et demokrati, hvis det demo-
krati, er ordentligt demokrati. Jeg er ved at blive bekymret, om det demokrati vi har, i vores 
land og andre demokratiske lande, om det demokrati virkelig er ordentligt.  
Vi gør meget i fredsbevægelserne for at snakke om at vi skal nedlægge militæret. Vi skal 
overføre militærbudgetterne til civilt arbejde. Det er det som vi i Kvinder for Fred kalder: 
”våbenmilliarderne til mad” og det er der jo et skrigende behov for at vi bliver ved med. Det 
skal vi også, men jeg tror det måske er en form for symptombehandling.  Det er nødvendig, 
men problemerne stikker altså dybere. Det, der er det helt grundlæggende, og som jeg sy-
nes kun et ordentligt demokrati kan klare. Det er at vide, hvad er det er mennesker som så-
dan inderst inde ønsker som deres fælles bedste, og det tror jeg ikke, er at de skal beskyttes 
af militær og især ikke af nogen der kommer udefra. En fred opnås, som udøves nedefra af 
folket selv. Det der kommer udefra og ovenfra, det virker ikke nær så godt, som når det 
kommer fra folket selv. I Danmark fik vi folkestyre, men det folkestyre fik vi jo ikke ved at 
der kom nogle udefra og sagde, nu skal i gøre sådan og sådan, for så får i demokrati, og det 
kunne være godt for jer. Det var faktisk led i en længere historisk udvikling. Hele oplysnings-
tiden som vi havde i Europa og den oplyste enevælde, som vi fik som afløsning af adelsvæl-
det, som jo var så forhadt. Kongerne var jo tit venligere stemt overfor folket end adelen var. 
Hele den tid mener jeg realistisk set blev en murbrækker for det følgende folkestyre. Borger-
ne fik mere magt. I hvert fald nogle af dem. De mest velstillede i starten, borgerne inde i by-
erne, de der var handlende fik mere magt, men stavnsbåndet blev opløst. For nogle bønder 
var det en byrde, for nu skulle de til at tænke selv og selv bestemme. Der var jo ingen der 
sagde, hvad de skulle mere, men det var en god udvikling, fordi de blev tvunget til at tage 
ansvar selv for hvad de lavede. 
Vi svigter den demokratiske ide - En katastrofe i forhold til andre lande i verden.  
I de seneste årtier, der er det altså gået tilbage med folkestyret. Der bliver mindre og min-
dre, der er overladt til borgerne at tage stilling til, altså til folkestyret. Det er gået ned ad 
bakke, og det der så er det beskæmmende, det er at så stor en del af landets borgere finder 
sig i det. Det er jo en udhuling af demokratiet. Hvorfor gør man det?  Er det fordi, vi er ble-
vet for magelige, for selvfede og for optaget af at bare det kører hjemme hos mig selv, så 
skidt med landet som sådan. Jeg mener, det er gået stærkt tilbage, og det er ikke bare EU’s 
skyld og EF skyld, for det var begyndt før vi kom ind i EF, men folkestyret er blevet udhulet 
noget så grusom, efter at vi har fået Den europæsiske Union.                              
Fortsættes side 8 

AMK årsmøde  
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Fortsat fra side 7   
Det er prisen værd for et demokrati! 
Det er katastrofalt i forhold til de andre ikke demokratiske lande ude i verden. Både vi i Dan-
mark, der tager derud, og andre demokratiske lande, vi svigter den demokratiske ide, fordi vi 
prøver på at bilde folk i diktaturstaternes borgere ind, at vi ret hurtigt kan hjælpe dem til de-
mokrati. Altså det kan vi godt gøre med vores våben og med at komme og fortælle dem, hvor-
dan de skal gøre. Vi kan give dem nogle direktiver, så har vi hjulpet dem til demokrati. Når vi 
så har hugget hovedet af deres diktatorer eller skaffet dem af med dem på en anden måde, så 
giver vi dem noget våbenhjælp, noget militærhjælp og vi giver dem noget bistandshjælp, så vi 
kan få opbygget noget af det, vi selv har været med til at ødelægge, og så giver vi dem en 
stemmeseddel og siger: ”Nu kan i sætte kryds her, så har i demokrati”. Den præsident de kan 
sætte kryds ved, sommetider er det  en, som amerikanerne har sat ind, eller i hvert fald en 
som er meget vestlig sindet eller vestlig opdraget – det er jo slet ikke sikkert, det er en der 
passer til deres eget folk. Undervejs under hele den her historie, der har vi så myrdet mange 
af landets beboere, vi  har ødelagt deres erhverv med landminer, vi har sat hele udviklingen 
mange år tilbage og så tror vi, at så har vi givet dem demokrati. Alle de her ulykker vi har la-
vet, dem kalder vi omkostninger. Jeg ved ikke om i kan huske, hvad Madeleine Albright sagde, 
under den første  Irak krig, da nogen sagde: ”Der er en halv million irakiske børn der er døde, 
fordi de ikke kunne få deres medicin og fordi de ikke kunne få rent vand og ordentlig mad”.  
Så trækker den amerikanske udenrigsminister, på skulderen og siger: , ”Ah, de døde børn, det 
er prisen værd”. Det var hendes reaktion overfor en halv million døde børn. Jeg synes det er 
så skamfuldt, og hvordan i alverden skulle de derude, nu her i Irak, men også andre steder, få 
respekt for vores demokrati, når vi behandler dem på den måde. Det de trænger til, er deres 
egen form for demokrati, deres egen form for at sikre sig deres liv og deres hverdag, og det 
må de altså have lov til selv at finde ud af. Vi kan hjælpe dem, men vi kan ikke pådutte dem 
noget. Det kan godt ske, de skal have det helt anderledes, end vi har. Det at vi tror den måde 
vi har demokrati på er den eneste acceptable i verden, den holder altså ikke.                                      
Fortsættes side 9 

Håb om fred - af Poul Pedersen 
Fred på jord håb om fred på jord, overalt på jord. 
Slut med krig slut med vold og mord,  
tryghed overalt på jord. 
Er det utopi er det kun en ønskedrøm, 
bare drømmeri, men det er min ønskedrøm 
At hvis alle folk på jord  samarbejded´ for, 
mad og sundhed til enhver, var der ingen krige mer. 

Vi på Jord, samarbejde må, alle folk på Jord. 
Passe på vort miljø vi må, det forsvarer bedst på 
Jord. 
Forurening truer os alle på denne Jord, 
er det hysteri bare noget de bange tror. 
Vi må alle folk på jord, samarbejde for, 
liv og sundhed for enhver, overalt på Jorden her. 

Som pacifist anser jeg enhver 
voldelig kamp, herunder friheds-
kamp for at være krigsforbrydel-
se. Derfor kan jeg ikke have no-
gen form for sympati for støtte til 
oprørsbevægelser. Poul Pedersen 
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Så derfor er den bedste hjælp, vi kan give 
dem er for det første at lade være med at gi-
ve dem våben eller sælge dem våben, for vi 
ved jo at de bliver brugt til at ødelægge de-
res eget folk med, men vi kan hjælpe til med 
at de får en oplysningstid, et oplyst enevæl-
de. Det kan ikke sådan tju-hej fra den ene 
dag til den anden blive et demokrati, men de 
skal have støtte til uddannelse, de skal have 
støtte til selvforsyning, de skal have støtte 
til, så de kan få en langsigtet og langsom ud-
vikling, så de ligesom, det vi opnåede her, 
får mod og kræfter og ikke mindst selvtillid til 
at kræve demokrati og stå imod magtmenne-
skene, af hvad slags de nu har. Men mange 
steder er der jo undertrykkere. Vi havde jo 
også magtmennesker her i landet, som vi 
skulle stå imod; Men, det er den bedste må-
de, vi kan hjælpe dem til demokrati. De skal 
gøre det selv.  
Hvis vi havde ladet dem være i fred! 
Det er jo paradoksalt, at i Irak, som vi jo var 
så venlige at invadere sammen med USA, der 
var de jo langt fremme med sådan en udvik-
ling. Irak var jo et land, der på mange måder 
lignede den vestlige udvikling meget. I Irak 
fik alle børn undervisning, kvinder fik under-
visning, kvinder skulle ikke gå hverken med 
slør eller burka. De kunne gå på universite-
tet, de kunne køre bil og de kunne få høje 
stillinger. Under Irak krigen, hvor danske sol-
dater var i Basra, og der var blevet ødelagt 
en hel masse, så vi billeder fra et vandværk. 
Direktøren dernede viste nogen rundt; hvad 
der var ødelagt. Den direktør var en kvinde. 
Det var i Irak. Det kunne de gøre og derfor.  
De havde da en elendig og modbydelig dikta-
tor, men jeg er sikker på, at hvis vi havde 
ladet dem være i fred, så havde de fået hur-
tigere demokrati, fordi de selv var uddannet 
til at kunne kræve det. Det er den her måde, 
vi har ødelagt det på. Det er jo fundamentali-

sterne. De muslimske fundamentalister er jo 
vokset op ad jorden dernede, meget mere 
end det var før. De er jo meget mere funda-
mentalistiske end de var før. Kvinder går jo 
med slør nu dernede for at protestere mod 
invasionen fra amerikanerne og europæerne. 
Så der har vi absolut gjort meget mere skade 
end gavn.   
Uddannede borgere kræver indflydelse. 
Jeg vover altså også den påstand, at i Sovjet, 
ikke faldt bare fordi at de amerikanske og de 
europæiske magter og NATO pressede dem 
så hårdt på deres militær. I Sovjet fik de og-
så en god uddannelse, de unge fik lov til at 
rejse ud til andre vestlige lande og der kom 
folk fra andre vestlige lande til Sovjet. De fik 
kommunikation med folk fra lande, der havde 
demokrati og folkestyre. De første mange år 
efter at Zaren var faldet, der fandt de sig i 
grusomhederne, fordi de fik mere at spise, 
arbejde og noget at bo i under Sovjetstyret. 
Det gjorde de også under Stalin, selvom han 
var en frygtelig satan, kan man godt sige. 
Efterhånden fik de også arbejde og noget at 
bo i. De boede ikke som os, som grever og 
baroner. Men de havde ikke politisk frihed, 
men de fik uddannelse, og når så en genera-
tion har fået uddannelse, så finder de sig ikke 
i at de ikke har politisk indflydelse, og jeg 
mener at der var de ved at komme i Sovjet, 
og det var en del af grunden til at styret det 
faldt. 
Kan demokrati rime på militær? 
Vi har mange eksempler på herhjemme hos 
os selv, at krigsførelse og demokratisk ud-
vikling, det rimer ikke. Det er jo århundreder 
siden vi opdagede, at der ikke var meget lykke 
i at være herre over hele Norden, eller være 
dem der bød over England, som der står i san-
gen. Vi havde fremgang i Danmark, når vi 
holdt fingrene væk fra stormagternes opgør.Vi 
brændte dem jo sidste gang frygteligt i Napole-
onskrigene.                    Fortsættes side 10 
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Men alting viste, at vi havde fremgang, når vi lod være med at føre krig, og vi havde ikke spor 
gavn af at blande os med de andre. Bare inden for Norden, er der vel ingen, vi har sloges me-
re med end svenskerne, men det er jo meget længe siden, at vi har villet drømme om, at vi 
skulle føre krig mod svenskerne. Hvis vi var uenige om noget, så snakker vi om det. Vi skæn-
des somme tider med dem og somme tider ret meget, men vi fører ikke krig. Går det rent 
galt, så har vi jo en international domstol, og dens afgørelser respekterer vi – det er dog ikke 
alle der gør det – så vi har simpelthen ikke brug for det militær, som fylder så meget på vores 
statsbudget.  
Så er det, hvor længe det varer ved, at vi har det så godt. Derfor er det jeg er bekymret for 
folkestyret. Hvad er det det vil ende med? Jeg synes det er beskæmmende – det er i hvert 
fald noget der bekymrer mig – at vi her i verdens ældste demokrati ikke har fattet dybden i 
demokratiets ide. For med indførelsen af folkestyret, da blev det jo netop folkets mening og 
ikke statens magt, som blev sat i højsædet. Folkestyret skal holde statsmagten i stramme tøj-
ler, og det glemmer vi somme tider. Vi indordner os i stedet for under statsmagten. Så folke-
styret syner hen og vi lader de raske i riget; de smarte mediefolk og alle de der smart fabri-
kanter, og hvad de er, virksomhedsledere, pengefolk med deres dyre biler og deres dyre ha-
bitter og deres dyre armbåndsure, køre med os. Hvorfor gør vi det? Ja, det er fordi vi synes – 
nååe..., det går jo meget godt, det drypper jo lidt på os. Har vi glemt at folkestyre, det skal 
vedligeholdes, og det skal videreudvikles, det bliver aldrig godt nok, og det bliver aldrig fær-
digt, men det koster arbejde. Det er en forpligtelse, at vedligeholde folkestyret, fordi man 
skal se ud over sin egen egoisme og sin egen pengepung. Man skal være klar over, at det 
gælder hele folket. Det er ikke bare mig og mine i vores kreds og i vores parti og inden for 
vores region. Det er hele folket.  
Hvad er det, der får en dansk statsminister og med ham et snævert folketingsflertal, som vi 
jo har set, til at falde på halen af benovelse, når USA præsident kommer og beder om hjælp 
til at føre deres krig.  Er det i grunden fordi vi lider af mindreværdskomplekser? Gør vi det? 
Bondestudenten Anders Fogh, han går stadigvæk rundt og er bitter over de der fine embeds-
mænds sønner på Viborg Katedralskole, han følte  sig underlegen overfor. Er det det der 
sker? Troede han ikke nok på sig selv? Regnede han ikke sit eget liv for noget? Al den arro-
gance og stramme kontrol, han udviser, er det bare et lag fernis, der skal dække over hans 
egen usikkerhed? Er det det der gør, han blevet til en vasal, som træder på dem nedenunder 
herhjemme og lefler opad, når han er sammen med ’de store’ ude i verden? Er han bare et 
symbol på den danske befolkning? Er et flertal af befolkningen ligesom ham? Er vi slet ikke 
modne til at tage ansvaret for det demokrati, vi har fået papir på? Tør vi ikke leve det ud. Den 
usikkerhed, jeg altså tror, det bunder i fra hans side og fra andres side, er det ikke noget, vi 
skulle have ændret med folkestyret og med folkeskolen? Er det ikke noget, vi skulle opdrage 
hinanden til, at vi skulle komme ud over? Vi lader jo ikke vores små menneskebørn vokse op 
uden opdragelse med deres instinkter som vilde dyr. Vi opdrager jo på dem. Glemmer vi at 
opdrage på hinanden. Jeg er opdraget i en kultur, hvor vi lærte at i politik og moral var alle 
ligestillede og havde lige ansvar. Politik er  for os alle sammen i vores dagligdag, og derfor 
kommer det os alle ved, og ikke bare noget for dem inde på Christiansborg og dem der bliver 
valgt. Man kan ikke melde sig ud.                                                        Fortsættes side 11                
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Vælger man at være sofavælger, og tror man ikke har ansvar for noget, så har man overladt 
beslutningerne og har ansvaret for det de andre gør. Politik i et demokrati er en pligt, der på-
hviler os alle sammen. Masser af såkaldt almindelige mennesker, kan godt gennemskue alt det 
her. Det ser vi jo. Der er masser af organisationer i Danmark og rundt i verden og andre som 
har gode ideer og gør noget ved det. Der er masser, der der skriver gode artikler og læserbreve 
i aviserne. Vi ser alle de gode ting som Arne sende videre med mail. Når det nu er sådan, hvor-
for er der så et flertal af danskere, der år efter år genvælger politikere, som ser nødvendighe-
den af vold og går ind hårde straffe og psykisk vold. Hvorfor sker det, når alle og enhver ved at 
det ikke hjælper overfor de, der forbryder sig mod vores lov? Det er modsat, som vi snakkede 
om før. Hvorfor bruger vi ikke al den viden vi har fra vores dagligdag i vores politik, både udad-
til og indadtil? Hvorfor har vi givet staten et voldsmonopol så det er tilladt at udøve vold, bare 
man har en politi uniform eller soldat uniform på? Jeg synes logikken  mangler. Vi har glemt 
den egentlige mening, ideen med demokratiet. Det er, at vi skal alle tage ansvar, og vi skal alle 
finde ud af hvad der er folkets vilje – ikke hvad der er magthavernes vilje, så derfor er det at 
jeg er bekymret. Jeg glæder mig, når jeg ser forsvarsministerens bekymrede mine, fordi mili-
tæret mangler soldater.  Jeg tror, de har kun godt halvdelen af dem de har lovet at levere til 
Afghanistan. Det er opløftende, at så mange soldater og deres familier, de siger nej, når de op-
dager, at det er jo ikke bare ud at lege røver og soldater, men det er blodigt alvor, som man 
kan få psykiske problemer af. Hvorfor skal de tage til Afghanistan og skyde andre og risikere 
selv blive skudt på og komme hjem ikke bare såret, men også døde. Derfor er det godt, der er 
nogen der siger fra i tide.                                                                                                     

Tænk om Obma ville smitte magthaverne i Europa.  
Endnu et lyspunkt er Obamas udtalelse jeg vil citere ham, fordi han er den første amerikan-
ske præsident, der har sagt følgende: ”Da USA er den eneste stat, der nogensinde har 
affyret et atomvåben, så har vi ansvar for nedrustning og i sidste ende for at eli-
minere alle atomvåben i verden”.   Det er der ingen anden amerikansk præsident, for-
svarsminister eller udenrigsminister, der har sagt, og selv om han så tilføjer, at det nok ik-
ke sker i hans tid, så har han erkendt, at  USA har begået en forbrydelse mod menneskehe-
den, og det er meget værd. Den erkendelse er det første skridt til at man kan komme vide-
re og derudover så har han også  helt åbenlyst vist vilje til at gå i dialog med USA’s værste 
fjender, Cuba, Iran og Venezuela,modsat Bush. Derfor vil jeg altså godt udrykke håb om, at 
han kan komme igennem med det, for det er en rigtig god begyndelse, og tænk så om det 
kunne smitte, hans erkendelse. Tænk om alle præsidenter eller statsministrene  fra de eu-
ropæiske lande, der har været kolonimagter rundt omkring i verden de ville sige: ”Vi har i 
uhyggelig høj grad udnyttet de lande, som vi nu kalder ulande, og i stedet for at fortsætte 
med den udbytning, som vi jo gør, for vi har jo stadig brug for deres råstoffer, så er det vo-
res ansvar at rette op på vores forbrydelser overfor de lande. Det ville være et skridt i den 
rigtige retning, fordi de europæiske kolonimagter har jo en stor del af skylden for de stridig-
heder, der er i ulandene nu. Tænk bare Afrika, hvor kolonimagterne delte folk uden at tage 
hensyn til hvilke stammer de tilhørte og hvordan de hang sammen folkeligt. Udviklingen 
skal ske nedefra.                                                                               Fortsættes side 12 
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Gode eksempler fra fredsarbejdet i Jugoslavien.  
Medarbejdere fra Konfliktløsningscentret i København deltog i oprettelse af dialog kredse mellem ser-
biske, kroatiske og bosniske kvinder i de danske flygtninge centre. som havde det forfærdeligt med 
hinanden. De sagde til kvinderne: ”Det her er kun jer selv, der kan klare det. Vi kan ikke komme og 
sige, hvordan i skal gøre, men i skal gøre det for jeres børns skyld. I skal jo leve videre. I kan ikke 
komme på hver sin øde ø og leve der. Det var meget, meget hårdt for de kvinder. Det fik de hjælp 
til, og det var det de skulle have for at komme videre.  
Et andet eksempel: En mand fra Dansk Boldspil union fik forenet børnene og dermed også deres for-
ældre i Jugoslavien ved at starte fodboldturneringer i flere områder. Det var hårdt især for de fædre, 
der skulle sidde og se på det, men da børnene rendte rundt og spillede fodbold et par dage, så glem-
te de jo fuldstændigt, at de skulle være uvenner. Det var en enkelt mand fra fodboldverdenen med 
en god ide, han tager derned og siger: ”Vi vil gerne hjælpe jer, men det er jer selv der skal gøre det”. 
Og det gjorde de. At det så ikke er alt der er i orden dernede ... men det har og især hjulpet de stak-
kels børn til, at de må godt være venner, selv om de kommer andre steder fra. 
Fred en dag. 
Instruktøren, Jeremy Gilley satte sig det mål, at verdens folk skulle holde fred én bestemt dag. No-
gen sagde jo: åhr! Det kan aldrig lade sig gøre, men andre gik med på det bla. fhv. FN generalsekre-
tær Ban Ki-moon. Jeg synes det allermest fantastiske var en skuespiller Jude Law.  Han rejste med 
Jeremy til Afghanistan. De kontaktede Uniceff, og fik foranstaltet, at de rejste ud til Talebanerne og 
de modbydelige krigsherrer. De fik aftalt med dem, den 21. september holder vi fred. De fik ikke løfte 
om penge og våben, man at deres børn blive vaccineret mod polio. Og der er det, at han, og en UNI-
CEFF dame, som havde været helt fantastisk, ud fra som en selvfølge, at talebaner og krigsherrer, de 
også elsker deres børn og gerne vil have, at deres børn skal leve og have et ordentligt liv og blive fri 
for sygdom. Så de appellerede til deres forældrefølelse. Skal jeres børn vaccineres, er i nødt til at 
holde fred. I løbet af det døgn fik de vaccineret, mange, mange tusinde  børn. Jeg  synes, det er et 
lyspunkt, at når man appellerer til deres menneskelige følelser, så kan der ske meget mere godt, end 
når de kommer og siger, hvis i ikke gør det, så skyder vi jer. Derfor er det, at jeg siger, vi må kunne 
komme videre.  
Nu koncentrer vi os om ét punkt - at vi skal indføre folkestyre.  
Jeg tænker på Arne Hansens mange fantastiske mails, han udsender; helt enestående, at du gør det. 
De menneskers mails afslører, hvad der er galt; magtens arrogance og alt det magtmænd vil gøre 
bare for at beholde deres magt; Og de gør også noget ved det. De arbejder for nødhjælp; for menne-
skerettigheder; for at oprette gode sociale vilkår rundt omkring, og dermed arbejder de for demokra-
ti. For i selve demokratiet, der er jo indeholdt respekten for ethvert levende menneske. Selvom det 
kan se kaotisk ud, tror jeg, at den slags gode tanker og gode gerninger, det smitter os. For det smit-
ter, alt det skidt de gør, men de gode ting, de smitter også. Kunne det tænkes, at alle de gode ting, 
at de kunne samles? Er der nogen som kunne have overblik,; samle det og sige, nu koncentrerer vi 
os om ét punkt, at vi skal indføre folkestyre? Folket vil ikke andet end hinandens vel. Om det kan la-
de sig gøre? Det ved jeg ikke, men det er det, der skal til. For uden MR går vi til. MR betyder, at der 
er ingen der må lide nød; at ingen behøver at lide nød, fordi vi har nok til os alle sammen, hvis bare 
vi vil dele. Og det er for mig det vigtigste bud i demokratiet. Vi skal dele. Vi har ansvar for hinanden. 
Og derfor er det godt der stadigvæk er en hel masse organisationer, selvom det er nogle små nogle.  
Det er kvaliteten og ikke kvantiteten. Så det er det jeg siger om demokrati, og så kan i sige en hel 
masse mere og andet. Hør Aases hjertevarme tale og få alle de spændende detaljer med som der ik-
ke blev plads til her:  http://www.arnehansen.net/dialog/fred/090502aasebn.demo.fred.htm.  
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Om soldaters og sygeplejerskers lønninger.  
For nylig kom det frem, at soldaterne i den danske besættelseshær i Afghanistan oppebærer en 
årsløn på 603.000 kr. Det mener de selv er for lidt, hvorimod den konservative folketingsmand 
Helge Adam Møller, der er militærmand af "fag", mener at det er en god løn til unge først i ty-
verne. Det er sjældent, at jeg er enig med en konservativ politiker; men i denne sag er jeg, og 
da ganske særligt, hvis man sammenligner med hvad mennesker der bestiller noget nyttigt får i 
løn. Ifølge formanden for Dansk Sygeplejeråds hjemmeside får en sygeplejerske således 24.000 
kr. pr. måned i grundløn. Med diverse tillæg opnår mange en noget højere løn; men soldaterne 
får væsentligt mere end dobbelt så meget. Det er dybt umoralsk, at unge der lader sig oplære til 
at slå ihjel og faktisk ofte gør det, får en meget større løn end de, hvis uddannelse og virke er at 
bevare liv. Det er i høj grad brug for at styrke de antimilitaristiske og pacifistiske strømninger i 
vort folk. 
Inger Støiberg bør besøge alle arbejdsskadede.  
Minister for krigsvæsen, Søren Gade besøger alle soldater, der er blevet såret ved fronten i Af-
ghanistan, når de atter er i deres hjem som rekonvalescenter. Hensigten er at styrke soldaten 
og dennes familie i et militaristisk livssyn. 
Jeg vil opfordre beskæftigelsesminister Inger Støiberg til på tilsvarende vis at besøge alle der 
har været udsat for en arbejdsskade under udøvelse af deres fredelige  samfundsnyttige arbej-
de. Det er disse hverdagens helte der sammen med deres arbejdskammerater opretholder vort 
samfunds velstand. Det er også dem der betaler for det på enhver måde samfundsskadelige mi-
litærvæsen 
Spørgsmål til bispekandidat Kaj Bollmann.  
Den ekshalerende militarisering af vort folk er en alvorlig trussel mod dansk kultur og folkelig 
egenart, og denne sørgelige udvikling bakkes desværre aktivt  eller passivt op af folkekirkens 
præster. Således er der (mindst) to af kandidaterne til Københavns bispestol, der som feltpræ-
ster har ladet sig spænde foran militarismens vogn. I sidste århundrede var mange præster der-
imod aktive i antimilitaristisk arbejde, således var en henvendelse fra 491 præster medvirkende 
til at Danmark i 1917 fik sin første (og verdens 2.) militærnægterlov. Bl.a. dette redegør jeg for i 
min bog ”Krudt uden Kugler” (Forlaget Hovedland 2002). Det hidtil sidste forsøg fra folkekirkelig 
side på at modarbejde militær og militarisme var organisationen ’Kristne for Nedrustning’ i 
1980erne. En af medarbejderne i denne var pastor Kaj Bollmann, der nu er blandt kandidaterne 
til Københavns bispesæde. Inden han evt. bliver biskop vil det være relevant at spørge Kaj Boll-
mann om han fastholder sin ungdoms antimilitarisme og som biskop vil modarbejde det forræ-
deri mod evangeliet som militær og militarisme er? 
Biskopperne støtter militariseringen og de politiske højrekræfter.  
Folkekirkens biskopper har fra et møde i Nyborg udsendt et forslag til hvordan præster kan ind-
drage udsendte soldater og deres pårørende i søndagens kirke bøn. Det er den gammelkendte 
og sørgelige historie om kirken der støtter militarismen og de politiske højre kræfter. 
Præsterne bør i stedet opfordres til at bede om tilgivelse for de lokale folk som vore udsendte 
soldater har dræbt bl.a. i Afghanistan, samt bede om, at soldaternes samvittigheder uden ophør 
må påbyde dem at forlade militæret og give sig til at bestille noget nyttigt.  
SFs tragiske skift i Militærpolitikken 
I denne tid for 50 år siden deltog det nystiftede parti SF sammen med de gamle antimilitaristiske 
organisationer i agitationen mod militær og militarisme. De krævede vort land afrustet og antal-
let 
af militærnægtere nåede hidtil usete højder. 
I dag er SF blevet "ansvarlig": Det foreslår, at de unge der vildførte af militærpropaganda mel-
der sig til fronterne, skal forpligtes på en psykologundersøgelse såvel før som efter krigsdelta-
gelsen. 
Havde SF med styrke fastholdt sin oprindelige pacifisme, havde Danmark meget sandsynlig ikke 
været i den ulykkelige situation at været krigsførende land. 
Henning Sørensen, forfatter, fhv. skraldemand og byrådsmedlem for SF og nuværende medlem 
af Aldrig Mere Krig. 
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Meddelelser til og fra Bestyrelsen  

AMK Nyhedsbrev - Årgang 3, Nummer 2 

Årsmødet den 3. maj i Tarm.  

Nyhedsbrevet er blevet vel modtaget.   
Hjemmesiden holdes i gang af Hermod Folke 
Hansen og med de kræfter, der er til rådighed.  
Team Rosenlund Filmprojekt med Kirsten 
Christensen og Karl Plesner om mobning i 
skoler og konfliktløsning fortsætter og AMK 
støtter økonomisk.  
Plakatudstilling: Vi har fået trykt postkort og 
plakater, og Geert Grønnegård og Frands fort-
sætter med planer om en plakatudstilling.  
Mindesten i Gribskov. Peter Henning havde 
god mulighed for kontakter med skovstyrelsen 
og hans søn med grusgraven, som donerede 
stenen. Hans søn transporterede stenen og 
lagde telt til på indvielsesdagen. Der mødte 
ca. 150-200 mennesker op i regnvejr. 
Begivenheden blev annonceret i Metro Express 
samt sendt rundt via Arne Hansens e-
maillister. Peter Henning bød velkommen og 
Henning Sørensen afslørede stenen på stilig 
vis. Gæsterne nød at høre Rifbjerg og Jørgen 
Knudsens taler og militærnægter Peter Larsen 
fortalte en sjov historie om teater for 
forsvarsministeriet. Anne Marie Helger 
underholdt i farverige vendinger. 
Flygtningebørn fra Gribskov lejren var med til 
hele seancen, og bagefter kom nogle folk med 
deres vinkel på det.  
Der kom fin presseomtale i lokalpressen. 
Frederiksborg Amtsavis havde en hel side 
omtale og Gribskov avisen dækkede også. 
Derudover blev det efterfølgende hærværk 
mod stenen også dækket af lokalpressen. AMK 
håber at få samlet midler ind blandt medlem-
mer og andre til at få sat en ny sten op; og 
finde nogle billigere materialer under hensyn 
til risikoen for gentagelse af ødelæggelsen. 
Poltiet har afvist at gøre noget ved sagen. 
Kunstnere for fred har ikke mange penge og 
AMK er også tilbageholdende. Dels fordi vi kan 
risikere at der igen kommer vandaler. Genop-
rettelsen vil koste 5000 kr.  
Hvad gør vi? 

Kontakt Peter Henning hvis du har nogle for-
slag.  
Vores mangeårige medlem Børge Pehrson, 
som havde doneret rundhåndet  til 
arrangementet, var tilstede. Det blev hans 
sidste aktivitet i AMK, da han afgik ved døden 
kort efter dette arrangement.  
Det internationale arbejde varetages af 
Majken Juul Sørensen. Hun har oplyst, at hun 
fortsætter i det internationale arbejde bla. vil 
hun være deltager under en konference i 
Indien. Mere følger herom. London WRI har 
fået ekstra støtte.  
NATO 60 år: Ulla Røder deltog i Stuttgart 
forberedelseskonferencen til aktiviteter i 
Strasbourg i anledning af NATO’s 60 år. 
Malmø Freds Forum: Arne Hansen deltog i 
Bruce Gagnon fantastiske foredrag om oprust-
ningen i rummet og i demonstration (blokade) 
med OFOG ude ved våbenfabrikken Aimpoint. 
Han var meget  imponeret af de unge, hvoraf 
nogle kravlede over hegnet til fabrikken. De 
gjorde ikke modstand, da de blev arresteret, 
men satte sig ned, så politiet måtte bære dem 
væk. Der var taler, opførelse af gadeteater. 
De spillede Irak krigen, og en masse gøgl. Ved 
optræk til ballade fik aktionsledelsen forhin-
dret balladen, så pressen ikke fik det at foku-
sere på. Deltagerne fokuserede på deres mål 
hele vejen og havde et samarbejde med politi-
et om, at det var budskabet, der skulle frem, 
frem for ballade. Under den store demonstra-
tion mødte Arne kun 2 danskere. Helge Ratzau 
og Ulla, og det synes han var skuffende. Ulla 
Røder mødte også nogle fra Kvinder for Fred. 
Ulla Røder var med til forskellige workshops 
og foredrag om NATO, og fik præsenteret AMK 
for nogle internationale venner fra Trident 
Ploughshares og OFOG. Sidstnævnte takkede 
for vores støtte til deres arbejde for afrust-
ning.  
AMK havde opsat plakater og fremlagt ny-
hedsbrev m.v. i udstillingslokalet.   
Medlemmer af AMK er velkomne at bestille  et 
fuldt referat hos bestyrelsen. 
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Kr. 225,00 

 

Enkeltperson                                                                                                  

Kr. 300,00 

Kr. 150,00 

Bliv medlem af  AMK 

Par 

Uddannelsessøgende Pensionist 

Civil Værnepligtig 

Navn 

Adresse 

 Tlf. 

  E-mail 

Der er brug for pacifistiske synspunkter mere end nogensinde.  
Vi har brug for dig. Vi har brug for at blive flere.  

Inkluderet i medlemskabet er bogen 
”Krudt uden Kugler” og AMK’s emblem. 

Landsadresse: Hermod Folke Hansen, Nørremarksvej 4, 6880 Tarm. 
Bidrag  kan indbetales  på posthus eller  web-bank direkte til AMK’s konto i : 

Arbejdernes Landsbank, konto nr. 5396 0309139.  
Læs principprogram og vedtægter:   http://aldrigmerekrig.dk/vedtaegter/index.htm 

At være pacifist er en livsholdning.  
Aldrig Mere Krig blev startet i 1926  
og er i dag en af landets ældste  
fredsorganisationer.  

- derfor er AMK en gammel forening, der  
ikke kun kører på enkelte mærkesager  
- det er livet det drejer sig om, og den  
"sag" forældes ikke. 

Vi arbejder på at finde 
alternativer til  
oprustning og på at  
udvikle forsvarsformer, 
der bygger på ikke-vold. 
Aldrig Mere Krig er  
ikke knyttet til noget 
parti eller nogen  
religiøs forening. 

AMK’s  Bestyrelse  ( P S .  Ma iken ,  Pou l  og  F rands  må  gerne  sende  je res  b i l leder  t i l  r e dak t ionen  så  a l le  kan  komme med  i  

AMK Nyhedsbrev - Årgang 3, Nummer 2 

      

Geert  Peder Ulla   Hermod  Peter  Arne                  

Redaktionen modtager gerne stof fra medlemmer og andre, helst i elektronisk form og 
udenlandske tekster oversat.  Redaktionen gør opmærksom på at henvisninger/ artikler i 
bladet kan have indhold, der ikke  nødvendigvis udtrykker redaktionens eller AMK’s holdnin-
ger. Stof til næste nr. senest 15. juli 2009. Redaktion Peter Henning og Ulla Røder. 

Kr. 150 

Kr. 150 

Oplysning om Aldrig mere Krig 

Støt freden - "knæk et gevær" med os.  
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Hovedbestyrelse:           
 
Geert Grønnegaard, Leragervej 8, 4174 Jystrup, 
tlf.: 5752 8250  
 
Hermod Folke Hansen, landskontoret. 
 
Arne Hansen, Sønderjyllands Allé 35,  
9900 Frederikshavn, tlf.: 98425542.  
Mail: post@arnehansen.net  
              
Majken Jul Sørensen, Internationalt udvalg,  
Mail: majken@fred.dk 
 
Frands Wisbech Frydendal,  
Frands Frydendal  (evt. c/o Steen Møller) 
Friland 6, Feldballe, 8410 Rønde 
Tlf.: 51 76 84 86 .  
Mail: fwf@fiberpost.dk 
 
Ulla Røder: tlf./fax: 31625110,  
mail: B_U_R_2003@yahoo.dk 
 
Peter Henning, Unnasvej 3, 3000 Helsingør.  
Tlf.: 49216563,  mail: phenning@mail.tele.dk 
 
Suppleanter: 

Peder Frode Hansen,  
Skårupvej 7, 7700  Thisted,. Tlf.: 97974215 
 
Poul Pedersen, Fyrresvinget 35, 8600 Silkeborg 
Tlf.: 86836690,  
Mail: poulpedersen@energimail.dk 

Husk at  sende os  
din e-mailadresse. 
      

 

A L D R I G  M E R E  K R I G  

Landsadresse: 

Hermod Folke Hansen 
Nørremarksvej 4 
6880 Tarm 

Telefon: +45 97373163 
E-mail: 
info@aldrigmerekrig.dk 
 
Bank:  
Arbejdernes Landsbank,  
reg./konto nr.  
5396-0309139  
Betaling på posthus: 
konto nr. 80237278.  
 
Regnskabsfører (kasserer):  
Poul Pedersen,  
Fyrresvinget 35,  
8600 Silkeborg,  
tlf. 8683 6690 
Poulpedersen@ 
energimail.dk 

Porto  
5,00 

Besøg vores websted:   
www.aldrigmerekrig.dk 

 
Fred er en menneskeret  
Krig er en forbrydelse mod menneskeheden  
Konflikter bør altid løses med fredelige midler  
 

Afs.: Folke Hansen 
Nørremarksvej 4,  
6880 Tarm 
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